

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 21. SIERPNIĄ ROKU 1798. we WTOREK.

z Berlina dnia 14. Sierpnia.

Xiąże Henryk przybył tu z *Töplitz*, a Lord *Elgin* pościł *Angielski* wyjechał zjad do *Hamburga*.

z Londynu dnia 3. Sierpnia.

Gazety ministerjalne donoszą, iż podług raportów z *St. Domingo* pod d. 6. Lipca, wyprawa nasza która z przyładku *Nicolas Molé* wypłynęła, w celu atakowania części wyspy w ręku jeszcze *Hiszpanów* pozostała, zupełnie nie doszła, i że wojsko do 3500. ludzi mocne do *Trois* powróciło. Wyprawa ta była dowodzoną przez pułkownika *Desfource* i podpułkownika *Stuart*. Pierwszy po bardzo trudnym trzydniowym marszu zajął w posiadłość *Trond Anglois*, lecz reszta wojska pod komendą podpułkownika *Stuart* daremnie usiłowała w przywoitym czasie o 15. mil od *Tiberoon* wylądować. Dla gęstych skał w morzu ukrytych i przeciwnych wiatrow, wszelkie statki wstrzymane w żegludze zostały, a ponieważ pułkownik *Desfource* nie odebrał w przywoitym czasie posiłków, i czynności wojenne nie mogły być za wspólnym zroszeniem się prowadzone, przeto wyprawa chybić musiała. Zażęcie *Tiberoon* byłoby wielkiej wagi z powodu bliskości swojej do jednego portu wyspy *Jamaiki*.— Prywatne listy donoszą, iż generał *Francois Touffaint* codziennie wysła patrol, dla rekonkowania przyładku *Nicolas Mole*, i zagraża atakiem, w zamiarze wypędzenia z *St. Domingo* wszystkich wojsk naszych.— Inne wiadomości głoszą, iż z statków wyflanych przeciw *Tiberoon* jeden tylko z przyczyny gęstych skał, mógł przybić do lądu, i ten się nawet rozbił. Oficerowie i 18. ludzi uratowało życie. Przyczyna dla czego generał *Baraguey d'Hilliers* w *Portsmouth* na ląd nie wysiadł, pochodzi z pewnych okoliczności, które ściągają baczność rządu naszego. Wspomniany generał i dwóch innych oficerów *Francuzkich* otrzymali już paszporta do powrotu pod słowem honoru do *Francji*, i nie służenia przeciw *Anglii*, aż po zająć mającej zamianie zapewne za Generała *Coote*.— Mówią iż *Baraguey d'Hilliers* tak był gniewem uniesiony przeciw nieczemnej obronie fregaty, iż włosy sobie darł z głowy, na końcu zaś pałasz swój w morze wrzucił.— Tutejszy poseł *Turecki* oświadczył, iż dwor jego najmniejszej nie ma obawy względem floty Generała *Buonaparte* i miejsca iey przeznaczenia.

Ostatnie listy od floty Lorda *St. Vincent* pod d. 11. Lipca donoszą o pewnym przyjacielskim porozumieniu się między flotą naszą i rządem *Hiszpańskim*. Duch insurrekcyi, który się okazał na niektórych okrętach, wzbudzony przez 70. ziednoczonych *Irlandczyków* na elkadrze *P. Curtis* znajdujących się, za ledwie usmierzonym został na okręcie *Malborough* powieszono 16. maytkow, a na okręcie *Princes Royal* także kilku. Słychać, iż Lord *St. Vincent* i Admirale *Parker* i *John Orde* złożą komendę, będąc nieukontentowani z mianowania *Nelsona* na kommandanta floty morza środkowego. Profili już nawet rządu, aby mogli do *Anglii* powrócić.— Na okręcie liniowym *Cesar* w *Plymouth* maytkowie *Irlandczy* mieli zamiar wyrzucić swoich oficerów. Spisek ten jednak odkrytym został, i 25. dowódców aresztowano.— Flotta *Francuzka* w *Brest* już jest na samym wyjściu na morze, Admirale jednak *Gardner* pilnie obrotu iey uważa.— Senat w nowym *Yorku* uchwalił: iż wszystkie traktaty między Rządem *Francuzką* i flanaganami ziednoczonymi dotąd trwające, za zerwane i zniszczone uważane być mają.— Gazeta ranna donosi osobliwszy przypadek, jakoby pewny pan, gdy się karetą iego zjechała z karetą Królowy i obie zatrzymane zostały, wychylił głowę i rzekł do Królowy: „Darujesz W. K. Mość śmiałości mojej, które używam, prosząc W. K. Mści, abyś raczyła

Króla męża swego nakłonić do tego, iżby nigdy Karola *Foxa* do służby swoiey nie przyjmował.— Lord *Aukland*, *P. Dundas*, i inne osoby były przytomne na okazałym uczcie, którą dawał *P. Pitt* w *Hollywood* rezydencji swoiey wiejskiej.

OKOLICZNOŚCI IRLANDZKIE.

Gdy insurrekcyja w *Irlandyi* zdaie się już być dośyc uspokojoną, wiele przeto pism publicznych podają plan do połączenia *Anglii* z tym królestwem, i przecięcia w samych korzeniach wszelkich wyrostków dalszego zamieszania. Okazują korzyści wypływające z połączenia takiego, iakie zachodzi z *Szkocją*, i radzą narod do tego przygotować. Za rozpoczęciem parlamentu rzecz ta ma być do niego wprowadzoną.— Rozmaite pisma bardzo naganiają osoby dawniej sły rządu w *Irlandyi* trzymające. Przeciwnym sposobem *P. Odonell* wniósł w parlamencie *Irlandzkim* adreś podziękowania rządowi i terazniejszemu Vice-Królowi *Cornwallis*, za środki rozsądne i łagodne teraz przedsięwzięte.— Wiele jeszcze daie się widzieć tajemnych burzycielów w *Irlandyi*, którzy w nocy obiedzają okolice i podbudzają lud, aby się jeszcze wziął do oręża. Gen: *Nugent* w powiatach północnych nazaczył nadgródę 50. gwineów dla każdego któryby ich chwycił, karę zaś śmierci dla każdego któryby śmiał ich przechowywać. W hrabstwie *Down* jest ich 23. w *Antrim* 21. a w *Derry* 4.— Stracenie *P. Oliver Bonde* jest odłożone, gdyż rząd sądzi go być potrzebnym do odkrycia wielu tajemnych rzeczy. Jest to człowiek wielkich talentów i charakteru powszechnie szacowanego. W *Coshel* 3. insurgentów głowy wystawiono przed bramami miasta.— W *Londonderly* formował się znowu nowy regiment insurgentów, do którego kilku szlachty z pobliskich wsiów wezwanych było na oficerów. Sąd wojenny tych ostatnich na śmierć skazał, która jednak kara zamienioną potym została na wygnanie do *Botanibay*. Dwoch także insurgentów w *Waterford* już na placu śmierci odebrało pardon z podobną karą.— Gen: *Attorney* pod d. 27. Lipca wniósł w parlamencie *Irlandzkim*, aby wygnaniem na całe życie karać wszystkich insurgentów.— Z powodu wniesionej amnestyi *P. Barrington* wyraził: Wystawiamy sobie, iż insurrekcyja zupełnie jest usmierzona i zakończoną, ale bardzo się w tym mylmy. W *Carlow* jest ona jeszcze mocniejszą iak dawniej, lud tam pod bronią został i tylko 80. osob dobrowolnie ją złożyło. Wyglądźmy wprzód zupełnie rewolucyją, a dopiero mowmy o amnestyi.— Dobra Lorda *Fitzgerald* i dwóch innych sławnych dowódców insurrekcyi *Harvey* i *Grogan* już są skonfliktowane, fundusz ich przeznaczony jest dla tych osob, które najwięcej w insurrekcyi szkody poniosły.— Lord *Cornwallis* ściągają przez swoje postępowanie wiele szcunku. Miewa on częste konferencye z partją opozycyją parlamentu, która wielką ma wziętość u ludu, z czego partya dawnego rządu jest mocno niekontenta i gdy mu czyniono przekładania przeciw iego łagodnym środkom, odpowiedział z gniewem: iż od nikogo przepisów nie potrzebuje iak tylko od Króla. *P. Bond* i *Obay* bracia *Oconnor* otrzymali pozwolenie wyjechania z kraju.— Mówią, iż *P. Bond* miał wyznać, iż się znajduje jeszcze wiele magazynów broni ukrytych; w *Dublinie* ma być 40.000. karabinów, a w północney *Irlandyi* 50.000 karabinów i 50. armat.— W hrabstwach *Tipperary* i *Kilkenny* jeszcze się daie widzieć niektóre kupy insurgentów.

z Paryża dnia 3. Sierpnia.

Dyrektorat Wykonawczy uwiadomiony o postępkach kapitana fregaty *Ob. Bourdet*, w czasie spotkania się fregaty *Rzpltey la Sensible* z fregatą *Angielską le Seahorse*;

Zważywszy iż ten officer, za pierwszym wystrzeleniem poddał się nieprzyjacielowi, kassuie tegoż kapitana *Bourdet*, i zleca Ministrowi marynarki, ażeby się dowiadywał o postępkach officerów i marynarzów w czasie bitwy fregaty *la Sensible*, i ażeby postarał się o ukaranie tych, którzy swoiey powinności nie dopełnili. Trybunały do których to należy, rozsądzą tę sprawę podług artykułów prawa. Natomiast Dyrektorat Wykonawczy podwyższył na stopień kapitana fregaty, *Ob. Sennequier* porucznika okrętu i kommandanta statku republikantkiego *Lodi*, który dnia 5. Lipca z statkiem *Angielskim Aigle* wytrzymał uporczywą bitwę.

Dyrektorat uchwalił także, aby wdowie porucznika *Thevenard* który w potyczce z *Anglikami* na fregacie *Sehwana* życie utracił, dano w nadgródę 600. franków.— Na fregacie *Sensible* znajdował się także sławny z pism swoich *Ob. d'Arnaud* który dla słabości zdrowia oddalić się musiał od przyjaciela swego *Buonaparte*.— Obiedwie armie które w iedną pod nazwilkim armij *Niemieckich* były ziednoczone, znowu rozdzielone być mają, i Generał *Joubert* od *Worms* do *Huningi* komendę mieć ma.— Z *Brest* pod d. 24. Lipca donoszą co następuje: „Daie się tu widzieć wielka czynność w uzbrojeniach; 14. okrętów liniowych, między którymi trzy są o trzech mostach, powiększyły liczbę okrętów już w stanowiątku przed portem stojących. Jedna dywizya z okrętu liniowego *Hoche* i 6. fregat składająca się, wezmie na siebie znaczną liczbę wojska lądowego. Vice-Admiral *Lelarge* dowodzi teraz tutejszą siłą morską. Generał *Kilmairg* w czasie kiedy tu bawił, oglądał całą flotę w asystencyi wyższego sztabu officerów morskich. Wszytkie okręty miały zatknięte bandery.— 22. *Angielskich* liniowych okrętów krąży ciągle przed *Ouessant*.— Od kilku dni zaczyna się tu wątpić o dobrym skutku kongressu w *Rastad*. To pewna że pokoy jeszcze nie tak prędko zawartym będzie.

Listy od różnych domów handlowych z *Hollandyi* przyłane donoszą, iż 25. tysięcy wojska *Rosyjskiego* wkrótce przypłynie do *Anglii* i zosiławać będzie w *W. Brytanii* przez cały przeciąg terazniejszey wojny, z tym iednak warunkiem, iż nie może być użyte tylko w *Europie*. Zapewniają, iż tym korpusem komenderować będzie Xiąże de *Nassau-Siegen*. Też listy dodają, iż wzdłuż brzegów *Hollandyi* i *Zelandyi* czynią rozmaite przygotowania ku wstrzymaniu wszelkich zamiarów nieprzyjacielskich. Na wyspie *Walcheren* założone już są dwa małe obozy. Gen: *Daendels* ma teraz generalną nad wojskami *Batawskimi* komendę, i wysłał już wiele korpusów kawalerii i infanterii do miejsc najbliższych przyłstępow mających. Mniemanie tu jest powszechne, iż zamiar *Anglików* z wojskiem *Rosyjskim* połęczonych jest, wylądować do *Hollandyi*, albo raczej na wyspy *Zelandyi*.

Zaległe podatki z samego *Paryża*, wynoszą na ten rok do 27. millionów. Wyszedł wszakże rozkaz surowy do ich wypłacenia.— Z *Rzymu* donoszą, iż rząd *Francuzki* żąda od *Rzpltey Rzymskiej* summy 6. millionów talarów, obowiązując się z iey opłacać zold wojsku iey przez trzy lata następne.— Do *Lukki* przybyło 4. kommissarzy *Francuzkich* do ułożenia zatargów zaszłych tamże z *Rzpltą Cisalpińską*.— Mówią tu o nowej taxie mającej być nałożoną na karety, służących, i inne rzeczy zbytkowe.— Pod d. 5. Lipca Kommissarze *Francuzcy* w *Rzymie* przyłstali następujący raport Dyrektoratowi: „Obywatele Dyrektorowie. Donosimy wam o nowym dobrodziejstwie, za które *Rzplta Rzymska* zosiłającym na iey gruncie *Francuzom* obowiązującą będzie. Osuszenie błot *Pontyjskich*, przedsiębrane dawniej przez *Appiusa Klaudyusza*, *Cezara*, *Trajana*, *Teodoryka*, i rozmaitych *Papięzów*, zo-

